„Nos  Syfridus  dei  gratia  sancte  Colonien- 
sis  ecclesie  archiepiscopus,  sacri  imperii  per 

Kali  am  archicancellarius ,  notum  facimus  uni- 

versis,  quod  utilitati  et  commodo  dileotorum 

fidel  tum  nostrorum  scabinorum  et  oppidano- 
rum  nostrorum  in  Brule  fideliter  intendentes, 

et  ut  dictum  oppidum  procedente  tempore 

melioretur  et  crescat,  ad  petitionem  predic- 

torum  scabinorum  et  oppidanorum  de  con- 
silio  fidelium  nostrorum  libertates  eis  conce- 

dimus  infrascriptas.     $.  1.  In  primis  quod 

ipsi   oppidani  habeant  potestatem  eligendi 
septem  scabinos  nobis  et  ecclesie  Coloniensi 

ac  ipsis  utiles,  infra  oppidum  Brule  commo- 
rantes,  et  quandocumque  aliquem  de  pre- 
dictis  septem  scabinis  mori  contigerit,  seu 

propter  crimen  vel  aliud  uefas  officium  sca- 
binatus  demeruerit,  scabini  superstites,  hujus- 
modi  criminoso  per  sententiam  scabinorum, 

prout  justum  fuerit,  ab   officio  scabinatus 

amoto.  possunt  et  debent  eligere  alium  pro- 
bum  virum  idoneum  et  honestum  sub  jura- 
mento  eorum,  de  consilio  sculteti  nostri  in 

Brule,  in  locum  premortui  vel  atnoti,  et  nos 

vel  officiatus  noster  ibidem  sie  electum  con- 

firmabimu8.    S-  2-  't,,in   quod  nullus  scabi- 
norum deponi  possit  se  invito  ab  officio  suo, 

nisi  hoc  propter  crimen  probabile  ab  eo  cotn- 
missum  demeruerit     S-  3.  Item  quicumque 

homo  cujuscumque  conditionis  intraverit  op- 

pidum Brule  ad  manendum,  et  moram  fece- 
rit  ibidem  continue  per  annum  maneudo,  nos 

non  permittemus  eum  deinceps  impugnari, 

dummodo  paratus  sit  domino   suo  debitum 

cen8um  persolvere  vel  jus  illud.  quod  ho- 
verecht lJ  dicitur.    S-  4.  Item   nullus  oppi- 

danorum in  Brule  vocari  poterit  ad  pugnatn 

sive  duellum,  nisi  sit  de  vulnere  aperto,  quod. 

offenwunde  dicitur,  vel  de  homicidio.   $.  5* 
Item  si  committatur  homieidium  infra  oppi- 

dum Brule,  Uli,  qui  sunt  conquerentes,  fa, 

cient  expensas  circa  pugiles2),  vel  ad  alia; 

que  duellum  requirit,  si  habeant  facultatest 

si  vero  pauperes  fuerint  et  hoc  constiteri- 

vel  hoc  juramento  confirmaverint  coram  ju- 

dicio,  quod  expensas  nequaquam  facere  po«- 
sint,  nos  vel  noster  officiatus  hujusmodi  ex 

pensas  faciemus,  et  si  hujusmodi  homieidium 

paeificabitur,    hoc  fiet  de  licentia  judicis. 

§.  6.  Et  idem  fiet  de  vulneratis,  qui  ita  fue- 
rint vulnerati,  quod  dicitur  offenwunde,  quod 

duellum  ita  judicetur  sicut  pro  homicidio,  eo 

excepto,  si  fuit  paeificatum  de  licentia  judi- 

cis,  quod  propter  hoc  judex  habebit  quinque 

marcas,  nisi  velit  aliquid  remitiere  gratiose. 

S.  7.  Item  de  eo,  quod  blutrunst  dicitur,  f*- 
diabit  reus  ad  graciam  judicis  septem  solidos 

et  sex  denarios.    S-  8.  Item  de  minutie  qoe- 

relis  judex  non  plus  reeipiet,  quam  deeem  vel 

0  ».  i.JBeelhaupt.  Glossar,  col.  938 
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octo  denarios  ad  gratiam  judicis,  prout  est 

premissum.  $.  9.  Item  si  quis  oppidanus 

ir.ihatur  ad  judicium  de  minutis  querelis,  se 

eipurgare  potent  sola  manu.  $.  10.  Item 

si  abqnis  conqueratur  de  hoc,  quod  sehymber- 

üttt1)  dicitur,  conquerens  conducere  debet 
jadioem  ad  domum  vel  ad  domo»  illius,  qui 

hoc  factum  commisit,  et  judex  eas  secabit 

et  confringet,  et  quicquid  sub  trabibua  do- 

uoram  fuerit,  hoc  erit  judicis,  niai  ille,  cu- 
jus fuerit  hereditas ,  hoc  defendat  jure  suo. 

i-  II.  Item  quicumque  conqueri  volunt  de 

kw,  quod  dicitur  hochgericht  4 ) ,  primo  ju- 
nbant  tactis  reliquiis  coram  judicio,  quod 
oollum  innocentem  trahant  ad  judicium  super 

aae,  nec  causam  illius  facti  imponent  inno- 
«ou.  $.  12.  Item  quod  nuilus  oppidanus 

Toetri  debeat  vel  possit  ad  duellum  sive 

pogoam,  ubi  hujusmodi  non  est  delictuin, 

quod  dicitur  schymberthat;  sed  possit  se  suo 

jure  defeodere  melius  quam  alius  eum  vocet 

•d  hojusmodi  duellum  sive  pugnatn.  §.  13. 

Item  si  aliquis  probare  voluerii  per  teste»  in 

bojusoiodi  judiciis,  probare  hoc  non  poterit, 
>m  testimonio  duorum  Bcabinorum.  §.  14. 

Item  quod  quilibet  oppidanus  tribus  vicibus 
per  ouncium  ad  hoc  deputatum  ad  judicium 

debeat  evocari,  et  si  prima  vice  venire  neg- 
lexeril  vel  in  judicio  non  comparuerit,  ex 
boc  oullam  emendam  judici  facere  tenebitur. 
Si  rero  aecunda  vice  non  venerit  nec  com- 

paruerit, decein  vel  octo  denarios  tenebitur 

»dgraciam  judicis  pro  emenda.  Et  si  tertia 
»ice  fuerit  vocatus  sub  testimonio  et  non 

reoerit  nec  comparuerit,  ad  graciam  judicis 
quinqoe  solidos  solvere  tenebitur  judici  pro 

emenda.  $.  15.  Item  si  aliquia  hospes  oc- 

wpatnr  per  judicem  super  debitis  ac  aliis 

nioutia,  ipse  hospes  absolvet  se  per  jus  sta- 
tati  etrecedet;  si  autem  pro  majoribus,  quod 

Hochgericht  dicitur,  occupatur,  de  hoc  faciet 

juxta  statu  tum  oppidi  memorati.  §.  16.  Item 

<|uod  non  admittantur  teste»  super  aliquibus 

qoerelis,  nec  testimonium  aliquorum  valeat, 

a«i  scabinorum  predicti  oppidi,  nisi  forte  de 

trbitrariia  oompositionibus  et  de  rebus  et  de 
ton«  in  matrimonio  promissis,  vel  de  aliis 

«aasig  spiritualibus ,  si  hoc  legitime  per  te- 

«e«  idoneoa  poterit  probari.  $.  17.  Item 

quod  nuilus  homo  deinceps  possit  vel  debeat 

ponere  vinum ,  quod  Banwin  *)  dicitur ,  ad 

veadendum  in  oppido  predicto.  $.  18.  Item 
<t"od  nuilus  commaniter  vendere  possit  vel 
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debeat  vinum  ad  brocam  •) ,  niai  oppidum 
ipsum  inhabitet  tanquam  oppidanus  et  jura  7 ) 
faciat,  quecumque  exigit  oppidum  predictum. 
§.  19.  Item  si  aiiquis  forte  oppidanus  vinum 
alicuis  extranei  vendiderit  infra  oppidum  pro 

mercede,  ille  tenebitur  solvere  quinque  soli- 

dos et  unam  amam  8 )  vini  pro  pena,  et  hu- 
jusmodi pene  due  partes  cedent  ad  opus  op- 

pidi et  tertia  pars  nobis  vel  judici  nostro. 
20.  Item  quod  in  predicto  oppido  deinceps 
erit  mensura  Coloniensis,  et  sextarius  vini  •  j 

meusure  predicte.  Si  bonum  fuerit,  non  pre- 
tiosius  vel  carius  quam  pro  quatuor  denariis 

vel  infra  vendetur  ad  brocam;  si  autem  pe- 
nuria  fuerit  vini,  quod  vendi  debeat,  tunc 

secundum  quod  htatuen t  scubini,  ita  quod 

susünere  possint  erneutes  et  vendentes,  vinum 

taxabitur  et  emetur.  §.  21.  Item  quod  sca- 

bini  de  consilio  oppidanorum  predictorum 
statuent  vendi  panem  et  cervisiam,  carnes, 

pisces,  et  alia  quecumque  victualia  secun- 
dum quod  videbitur  expedire  utilitati  tarn 

ementium  quam  vendentium;  et  quicumque 
ipsorum  statuta  non  servaverit,  solvet  xviii 

denarios  pro  emenda,  cujus  emende  tertia 

pars  cedet  judici  nostro  et  alie  due  partes 

ad  opus  oppidi  predicti.  §.  22.  Item  qui- 
cumque hereditatem  habuerit  infra  oppidum 

construetam ,  quod  ille  eque  solvet  propor- 
tionaler cum  suis  convicinis  jura  hereditatis 

et  oppidi  secundum  quod  oportet.  $.  23. 

Item  quod  nuilus  oppidanus  capi,  captivitate 

vel  carcere  maneipari  possit,  nisi  prius  con- 
victus  fuerit  per  scabinos  de  eo,  quod  sibi 

imponitur,  et  eis  mediantibus  ista  fiant.  §.  24. 

Item  quod  nundine  sint  apud  Brule  annua- 
tim,  videlicet  die  dominico  post  exaltationem 
sanete  crucis,  et  quod  durent  per  tres  dies 
continue,  videlicet  de  »abbato  antecedente 

et  ipso  die  dominico  et  die  sequenti;  et  vo- 
lumus,  quod  ita  libere  sint  nundine  predicte, 

quod  nuilus  ibidem  veniens  illis  tribus  die- 
bus  possit  occupari,  arrestari  vel  aliquo  modo 

molestari,  nisi  excedat  in  foro  predictis  die- 
bus  per  homicidium,  vel  furtum,  vel  per  alios 
excessus  emenda  dignos.  §.  25.  Item  quod 

in  predicto  oppido  habeatur  forum  hebdoma- 
dale  qualibet  tertia  feria  in  septimana,  ita 
quod  Uli  vendantur  et  emantur  annona,  equi, 

panni,  pecora  et  alia  uni versa,  que  in  com- 
muni  foro  emi  vel  vendi  libere  consueverunt. 

,  3)  Uelictuin  eviden»  s.  manifestum.  Haltaus 
1  e.  col.  1608. 

4)  Delictum  majus,  s.  $.  15. 

i)  Weine,  deren  Auaschenkung  ein  ausschlief- 
^k»  Recht  des  Erzbischofs  ist. 

6)  Kannenweise  mm  täglichen  Tischgebrau- 
che.  Ducnnge-Htmchet ,  Glosaar.  I,  780*. 

7)  Leistungen. 
8)  Ohm,  als  Weinmass.  Dueangt- HemckeJ 

1.  c.  p.  215b. 
9 )  Ein  Geniaas  für  den  Wemsclmnlc ,  unge- 
fähr »/o  Quart  oder  a/a  Mass  begreifend.  Seibert%> 

ÜBuch  III,  54U 
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414 Brühl ,  Bruel. 

§.  26.  Item  quod  nullus  oppidanus  infra  ter- 

minum ,  qui  dicitur  Bivanc  >0) ,  occupari  po- 
terit  vel  arrestari  per  aliquem  judieeui  extra- 

Deum,  sed  ei  questionem  habuerit  contra  ali- 
quem oppidanorum  predictorum,  veniat  infra 

oppidum  predictura  et  querelam  suam  coram 

judice  deponat  ibidem  et  prosequalur.  §.  27. 

Item  quandocumque  pro  urgente  neoessitale 

uostra  et  oppidi  campana  banni  ll)  pulsatur, 
Uli,  qui  morantur  infra  terminum,  qui  voca- 
tur  Bivanc,  venient  sine  mora  in  subsidium 

oppidi  cum  armis  et  aliis  ad  defensionem 

oppidi  neoeseariis,  et  quicumque  contumaci- 
ter  venire  neglexerit,  ex  hoc  penam  quinque 

marcarum  incurret,  quam  requirere  poteri- 
mus  ab  eodem.    §.  2b.  Quicumque  etiam 

oppidum  predictum  intrans  ad  manendum  sibi 
hereditatem  acquisierit  ibidem,  de  ea  solvet 

pro  rata  sicut  alii  oppidani  hereditatem  ob- 

tinentea.    §.  29.  Item  quicumque  iutrare  vo- 
luerit  oppidum  predictum  ad  habendum  jus 

oppidi  et  oppidanorum  ,  dabit  pro  ingressu 

tres  solidos,  de  quibus  cedent  nobis  duode- 
cim  deuarii  et  duo  soüdi  ad  opus  oppidi. 

$.  30.    Item  si  aliquis  oppidanorum  ad  pre- 
sens  manens  in  oppido  Brule  vel  postmodum 
ad  maueudum  veniens  ibidem,  tenens  bona 

aliqua  a  curte  nostra,  si  decesserit,  non  te- 
nebitur  dare  pro  equo  suo  meliori  ratione 

juris,  quod  dicitur  Corimede        plus  quam 

uuam  murcam,  licet  forte  tempore  obitus  sui 

melior  equu»  suna  plus  vuleat  quam  unam 
marcam,  et  in  optione  heredum  illius  erit,  si 

voluerint  dare  equum  meliorem.   §.  31.  Item 

volumus  quod  nullus  deinceps  in  dote  eccle- 

sie  •*)  in  Brule  occupari,  arrestari,  detineri 
violenler  vel  invadi  valeat   quoquo  modo, 

et  si  quis  contra  premiaHu  venerit,  nobis  ad 
emendam  competentem  teneatur.  §.  32.  Item 

quicuuque  alteri  partes  agrorum  suorum  ara- 
tro  suo  desulcaverit  vel  «ulcando  absiraxerit, 

et  arando  agri»  suis  »ic  attraxerit,  sive  in 

silvis  partem  silve  alten  demenauraverit,  te- 
nebitur  ad  emendam  quinque  solidorum,  nec 

propter  hoc  impeli  poterit  per  Judicium,  quod 

Hobgerieht  14 )   dicitur.     §.  33.  Ipsi  quoque 
oppidani  nobis  et  successoribus  uostris  «ol- 

vere  tenebuntur  nomine  petitionia  decem  mar- 
eas  iu  nativitate  beute  Marie  virgiuis.  §.  34. 

10)  Die  umschlossene  Feldmark  der  Stadt.  Vgl. 
G.  L.  v.  Maurer,  Einleitung  zur  Gesch.  der  Mark-, 
Hof-,  Dorf-  und  Stadt- Verlesung  (18f>4)  S.  187  flg. 

tu.  S.  184—86;  Jfone's  Zttichr.  f.  d.  Gesch.  des 
Oberrbeins  V,  260  flg.  267  flg. 

11)  „Campana,  cujus  pulsu  populus  citatur  ad 

conventns  publicos  urbis".  Haitaus  1.  c.  „Bann- 
Glocke  '  col.  96. 

12)  J.  Grimm ,  RAlterth.  S.  364  flg. 
13)  D.  i.  auf  kirchlichem  Grunde  und  Boden. 
14)  Vermuthlich  ist  hier  das  Gogericht  gemeint. 

Item  volumus,  quod  precones  oppidi1*)  üi 
Brule  pronuntient  verba  juramenti  in  judicio 

ibidem  sine  captione  et  sub  brevibu*  verbis 

competeutibus,  et  sine  narratione  facti  »ive 

questionis  aetoris  dedueti  in  judicium  coreni 

nostro  judice.  §.  3o.  Item  si  precones  iu 

pronunliatione  verborum  hujusmodi  jurameuti 

malignari  vellent,  nec  modo  debito  verba  ju- 
ramenti dicere,  ut  superius  est  cxpressuiu, 

iious  scabinorum  oppidi  predicti  sine  omni 

pena  se  intromittere  poterit  de  verbis  jura- 
menti etcorrigere  verba  preconis  sine  captione. 

§.  36.  Item  volumus  et  statuimus,  quod  ter- 
minus  diclus  Bivanc  oppidi  predicti  «it  intra 

Hönningen,  Weis,  Surd,  Godorf,  lumiendorf, 

Roggendorf,  Meschenich,  Engdorf,  Geildorf,  Ba- 

dorf,  Eckdorf  et  V  och  um  >•  j,  et  homines  com- 
inorantes  infra  villas  predictas  veniant  in  sub- 
sidium  oppidanorum  predictorum  sub  pena 

predicta,  sicut  superius  plenius  est  expres- 
sum.  $.  37.  Item  quod  quilibet  oppidanus 

in  Brule  poterit  habere  et  tenere  vaccas,  bo- 

ves  et  oves  pro  sua  voluntaie  in  oppido  pre- 

diclo,  nec  super  hoc  impeti  poterit  vel  gra- 
vari  a  nobis  vel  judice  nostro  seu  officiato 

nostro,  qui  pro  tempore  fuerit  apud  Brule. 
$.  3b.  Item  volumus,  ut  quilibet  oppidanus, 

qui  posse  habet,  haheai  et  teneat  platam  "), 
loricam  et  alia  arma  sue  persone  eongruea- 

tia;  alioquin  monitus  infra  quindenam  si  oon 
habuerit,  incidat  penam  quinque  solidoruiu, 

qui  cedent  oppido  memoruto.  In  cujus  rei 
teHlimonium  et  perj>eluam  ßrmitatem  preseos 

scriptum  eisdem  oppidani«  dedimus  sigilli  no- 
stri  muuimine  roboratum.  Datum  feria  sexta 

ante  festum  beatorum  Fhilippi  et  Jacobi  apo- 
Htulorum,  anno  domini  M.  CC.  octuagesiua) 

quinto."  Lacomblet,  UBuch  Bd.  II  Nr.  W 
8.  473-75. 

Bruel.  CXLVU. 
(Meokl«nt>urff-Schw«rin.) 

1340,  Jun.  24.  Ritter  Rei  mar  von 

PI  esse,  „Erfzete  lo  dem  Brüleu,  erhebt  den 
Ort  „tho  eueme  Stedeken  und  settet  ymme 

Borghemestere  und  Radtu,  bezeichnet  ferner 
ausführlich  die  demselben  zu  überhn>seuden 

Triftwiesen ,  Gehölze  und  Gewässer  mit  den 

daran  auszuübenden  Gerechtigkeiten,  nament- 
lich des  Holzschlags  und  der  Fischerei,  und 

bestimmt  endlich,  was  der  Herrschall  an  den 

Gerichtsgefallen  gebühren  und  wie  es  bei 

Ein-  und  Auswanderungen  gehalten  werden 

15)  Städtische  Gerichtsbeamte,  welche  bei  der 

Eidesleistung  als  „Furstaber"  (Hat/aus  1.  c  col. 
567  ,  68;  1717-19)  Aingirten. 

16)  Diese  Orte  heissen :  Hünningen.  Särdt,  Eng- 
dorf'erhof,  Vochem 

17)  Urustharnisoh  (Plate.) 

Digitized  by  Google 

415 

«nll  —  „und  wer'th,  dat  dar  wol  Wörde 
uuodet,  dal  blotlöss  hete,  so  schölen  ee 

daraf  hebben  an  deme  Richte  achte  Schillinghe 

Lubsch,  unde  ick  unde  myne  Erven  behol- 

den dar  teyn  schillinghe  ave;  unde  wer'th, 
dat  dar  wol  wolde  uth  edder  yn  varen,  de